
 
 

AZIENDA SPECIALE CONSORTILE 
PER LA GESTIONE DELLE POLITICHE SOCIALI 

NEI COMUNI DELL'AMBITO TERRITORIALE N.A1 
Via Fontananuova - 83031 Ariano Irpino (AV) 

   P.IVA 02706910649 

 
 

Determinazione del Direttore Generale 
 

N. 194 del 24/05/2019 
 

 

Oggetto: Approvazione e pubblicazione di avviso pubblico per la iscrizione al Sistema di 

qualificazione costituito dall’ elenco speciale 3 - Avvocati patrocinatori di ASC A1.   

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso: 
 

 Che con atto di deliberazione nr.12 del 15/02/2019 il Consiglio di Amministrazione il testo 
coordinato del nuovo Regolamento disciplinante le modalità e i criteri per il conferimento di incarichi 
di patrocinio legale a professionisti esterni contenente le modifiche conseguenti all'applicazione del 
principio di dematerializzazione secondo le previsioni del D.lgs. n. n.235/2010- Codice 
dell'amministrazione digitale. 

Che il nuovo Regolamento stabilisce nel rispetto dei principi di economicità, imparzialità, 
trasparenza, criteri e modalità utilizzati per il conferimento degli incarichi di patrocinio legale a 
professionisti esterni da parte dell'Azienda Speciale Consortile nonché le principali condizioni 
giuridiche ed economiche che regolano l'affidamento degli incarichi. 

        Considerato: 

Che il nuovo regolamento stabilisce requisiti, modalità e procedure per la iscrizione telematica 
degli interessati al Sistema di qualificazione costituito dall' elenco speciale 3 - avvocati patrocinatori 
dell'Azienda Consortile. 

Gli incarichi di patrocinio legale di cui alla presente disciplina sono esclusi dall' applicazione 
del codice dei contratti ed appalti pubblici ai sensi della lettera d) dell'art. 17 del D.lgs. 50/2016, 
ovvero per “uno qualsiasi dei servizi legali di seguito elencati”: 

1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 
9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni: 

1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell'Unione europea, un 
Paese terzo o dinanzi ad un'istanza arbitrale o conciliativa internazionale; 



1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno 
Stato membro dell'Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni 
internazionali; 

2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o 
qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza 
divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi 
dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni. 

        Considerato altresì: 

 Che la iscrizione in elenco speciale degli avvocati e patrocinatori legali ha luogo su richiesta 
degli interessati previa trasmissione da parte dell'Ente di Avviso pubblico pubblicato in Albo pretorio 
e sito istituzionale di ASC A1 nonché comunicazione ai Consigli degli Ordini degli Avvocati ricadenti 
nel distretto della Corte di Appello di Napoli. 

Dato atto: 

Che i professionisti che risultino allo stato già ammessi in elenco, ai fini della conservazione 
della iscrizione ed anche in relazione all'aggiornamento e verifica dei requisiti detenuti, sono tenuti a 
riproporre la domanda di ammissione attenendosi alle procedure indicate per la gestione telematica 
dell'elenco speciale. 

Visto: 

L'atto di deliberazione del CDA n. 12 del 15/02/2019; 

Il nuovo Regolamento per lo affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni; 

Il D.lgs.n.235/2010 - Codice dell'amministrazione digitale; 

La legge 241/1990; 

Il D.lgs. 33/2013; 

Le nuove linee guida n. 4 dell'ANAC aggiornate con la deliberazione n. 206/2018; 

Il TUEL 267/2000; 

Lo statuto consortile; 

Ritenuto di procedere alla approvazione e pubblicazione di Avviso pubblico per la iscrizione al 
Sistema di qualificazione costituito dall'Elenco speciale 3 - Avvocati patrocinatori di ASC A1.    

DETERMINA 

 Di approvare quanto premesso che del presente provvedimento forma parte integrante e 
sostanziale; 

 Di approvare l'Avviso pubblico per la iscrizione al Sistema di qualificazione costituito dall' 
elenco speciale 3 - Avvocati patrocinatori di ASC A1 che in allegato al presente provvedimento ne 
forma parte integrante e sostanziale. 

 Di dare pubblicazione del predetto Avviso in Albo pretorio, Sito web istituzionale 
www.painanosocaele-a1.it ed amministrazione trasparente. 

 Di trasmettere altresì il presente atto ai Consigli dell'Ordine degli Avvocati ricadenti nel 
Distretto della Corte di Appello di Napoli.   

http://www.painanosocaele-a1.it/


 Di pubblicare il presente atto di determinazione in albo pretorio del Consorzio per quindici 
giorni consecutivi.  

 Di dare atto ai sensi dell'art.8 della legge n.241/1990 che il responsabile del procedimento è il 
dott. Vincenzo SOLOMITA. 

 Di attestare la regolarità tecnica ed amministrativa del presente provvedimento ai sensi 
dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

 Di attestare ai sensi dell'art.6 bis della legge 07.06.1990 n. 241, come introdotto dal'art.1, 
comma 41 della legge 06.11.2012 n.190, che non sussiste conflitto d'interesse per il Responsabile del 
Procedimento che adotta il presente provvedimento; 

 Di rendere noto che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della legge 241/90 avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 

a) giurisdizionale al TAR ai sensi dell'art. 2 lettera “b” della legge 1034/71 e s. m. e i., entro 60 
giorni dalla data in cui l'interessato ne abbia notizia; 

b) straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni dal 
medesimo termine di cui sopra, ai sensi del DPR n. 1199/71; 

 Di dare atto che presente provvedimento, comportando riflessi finanziari per l'ente, diverrà 
esecutiva dopo che il responsabile del servizio finanziario avrà reso parere di regolarità ai sensi 
dell'art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000. 

 Di pubblicare il presente atto in Albo pretorio dell'Azienda speciale consortile A1 per quindici 
giorni consecutivi. 

 Di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza, al Presidente del Consiglio. 

 
  IL DIRETTORE GENERALE 
  Dott. Vincenzo Solomita 

 
Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo 
del soggetto responsabile ai sensi dell'art.3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993 



 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 

267/2000, sul presente atto: 

 
Ariano Irpino lì  23/05/2019            Il Funzionario che Espresso il 

parere 
         DIP. VINCENZO SOLOMITA 

 
Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo 
del soggetto responsabile ai sensi dell'art.3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993 

 
 
  
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

(Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267) 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria con imputazione ai seguenti 

capitoli:  

 
 

Ariano Irpino, lì 24/05/2019   
   
  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  IORIZZO FERDINANDO 

 
Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo 
del soggetto responsabile ai sensi dell'art.3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che il presente atto è divenuto esecutivo in data 24/05/2019  

 

  Il DIRETTORE GENERALE 
  Dott. Vincenzo Solomita 
 
Firma autografa sostituita dall'indicazione a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo 
del soggetto responsabile ai sensi dell'art.3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993 

 



 


